
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __22.12.2022__

 
 Varese, __22.12.2022

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 762  del  22.12.2022
(Tit. di class. 02.07.07)

Oggetto:  PROROGA  PER  IL  PERIODO  GENNAIO–APRILE  2023  DELL’IMPEGNO  ECONOMICO  DEI 
CONTRATTI  SOTTOSCRITTI  NEL  2022  CON  I  GESTORI  DELLE UNITÀ  DI  OFFERTA 
SOCIOSANITARIE  DELLA  RETE  CONSOLIDATA.  DETERMINAZIONE  ACCONTI  MENSILI  E 
CONTRATTUALIZZAIONE DI N. 15 NUOVI POSTI RESIDENZIALI NELL’AREA DELLE DIPENDENZE 
EX D.G.R. N. XI/7125/2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari

Direttore della Struttura proponente: Dr.ssa Elisabetta Tenconi

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Anna Maria Siano



DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

Fascicolo nr. 1760

(SAM)

Pagina 2 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 351 del 09/06/2022 ad oggetto “Sottoscrizione dei contratti anno 2022 con 

i  gestori  delle  unità  di  offerta  sociosanitarie  della  rete  consolidata”,  come  emendata  con 

deliberazione n. 386 del 23/06/2022, sono stati assegnati i budget alle Unità di Offerta sociosanitarie 

della rete consolidata per il periodo 01/01/2022-31/12/2022;

- con deliberazione n. 629 del 27/10/2022, in osservanza delle prescrizioni di cui alle DD.G.R. n.  

XI/6991 e n. XI/7125 del 10/10/2022, sono stati  aggiornati i  budget 2022 assegnati alle Unità di 

Offerta  sociosanitarie  a  contratto  della  rete  consolidata,  provvedendo  nel  contempo  alla 

sottoscrizione  di  nuove  schede  budget  nonché  alla   rideterminazione  dei  sotto  budget  dedicati 

all’Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) delle ASST del territorio di ATS Insubria;

- a  mente  dell’art.  10  del  contratto  annuale  sottoscritto  con  gli  Erogatori,  lo  stesso  ha  “[…] 

validità annuale coincidente con l’anno solare e sono prorogati sino alla stipula del nuovo contratto. I  

rapporti economici intercorrenti durante il periodo di proroga sono passibili di rettifica al momento  

della  sottoscrizione  del  nuovo  contratto,  secondo  le  regole  sopravvenute,  fermo  restando  che  

l’importo economico massimo delle prestazioni da erogare in tale periodo non può superare i 4/12  

del budget dell’anno precedente”;

RILEVATO che, ai sensi della D.G.R. n. XI/7433 del 30/11/2022, in pari data si è perfezionata la voltura 

dell’accreditamento dell’Unità di Offerta ADI Cudes 016198 dal cedente Gestore “Santa Rita SAR” al 

Gestore cessionario “Cooperativa Sociale e di Lavoro Operatori Sanitari Associati”; 

PRECISATO  che in  ragione del  precitato  avvicendamento  tre  Enti  gestori  la  competente  Struttura 

organizzativa di ATS Insubria ha avviato il conseguente procedimento amministrativo di subentro del 

cessionario  nel  rapporto  contrattuale  instaurato  con  il  cedente,  la  cui  conclusione  è  in  corso  di 

definizione;

DATO ATTO che, nelle more della sottoscrizione dei contratti 2023, è necessario assumere un impegno 
di spesa per il periodo di proroga gennaio-aprile 2023, così da assicurare la continuità dei pagamenti in 
acconto e la remunerazione della quota extra budget per i ricoveri dell’utenza non tipica (utenti SLA, 
SV, EX OP di fascia “B” e Misura “Residenzialità Minori Disabili Gravissimi”); 

VISTI i provvedimenti regionali riconducibili al procedimento in parola di seguito elencati: 

- D.G.R. n. XI/6991 del 22/09/2022 “Ulteriori determinazioni in ordine alla gestione del SSR per  
l’esercizio 2022 nell’ambito della rete di offerta territoriale”, che ha previsto che “.. il valore utile al  
calcolo degli acconti 2023 per il  periodo della proroga contrattuale 2023 di cui all’art. 10 dello  
schema  tipo  di  contratto,  è  pari  al  contratto  definitivo  2022  incrementato  del  2,50% 
riproporzionato al periodo della durata della proroga”;
- D.G.R. n. XI/7125 del 10/10/2022 ad oggetto “Primo provvedimento in attuazione della L.R. 14 
dicembre 2020 n. 23 “Nuovo sistema d’intervento sulle dipendenze patologiche” nell’ambito della  
rete di offerta per le dipendenze: adeguamento tariffe e contrattualizzazione posti accreditati e  
ulteriori determinazioni nell’ambito della rete sociosanitaria territoriale”, che ha stabilito che “..  il  
valore utile al calcolo degli acconti 2023 per il periodo della proroga contrattuale 2023 di cui all’art.  
10 dello  schema tipo di  contratto,  è  pari  al  contratto  definitivo 2022 incrementato del  2,50%  
riproporzionato al periodo della durata della proroga” ed ha previsto la contrattualizzazione sul 
territorio regionale di n. 105 posti residenziali dell’area delle dipendenze accreditati alla data del 

Pagina 3 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

30/09/2022, con decorrenza dal 01/01/2023, di cui n. 15 posti assegnati a strutture del territorio di 
questa ATS;

PRESO ATTO che  Regione  Lombardia  nel  prospetto  denominato  “322_Manovra_Dipendenze”,  reso 
disponibile sulla piattaforma di interscambio Cyberark in data 11/10/2022, ha dettagliato come segue i 
nuovi posti residenziali dell’area delle dipendenze attribuiti alle Strutture del territorio già a contratto 
con  questa  ATS  da  incrementare  con  decorrenza  01/01/2023  e  per  i  quali  gli  Enti  gestori  hanno 
espresso formale adesione, come da comunicazioni acquisite agli atti della S.C. “Rapporti Giuridici ed 
Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari”:

VISTA  la nota della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia prot. n. G1.2022.0052017 del 
06/12/2022, acquisita agli atti di questa ATS al prot. n. 133507 in pari data, con la quale sono state 
fornite alle ATS lombarde le indicazioni operative per la contrattualizzazione dei nuovi posti  dell’area 
delle dipendenze, ai sensi della D.G.R. n. XI/7125/2022, la quale prevede, tra l’altro, che per le Strutture 
già a contratto assegnatarie di nuovi posti le ATS procedano alla “sottoscrizione di una scheda budget 
aggiuntiva (distinta rispetto a quella già sottoscritta per il 2022) per il periodo 01/01/2023-30/04/2023,  
con l’indicazione dei  nuovi  posti  a contratto attivati  dal  01/01/2023 e del  budget aggiuntivo 2023  
relativamente alle nuove contrattualizzazioni per i mesi di validità (4/12)”;

DATO ATTO, per quanto di competenza della S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori 
Sanitari e Sociosanitari, della conclusione con esito favorevole dell’iter istruttorio;

RITENUTO pertanto:
- di dare atto della proroga per il periodo 01/01-30/04/2023 dei contratti 2022 sottoscritti con  i 
Gestori  delle  Unità  di  Offerta  sociosanitarie  della  rete  consolidata  afferenti  al  territorio  di  ATS 
Insubria, ai sensi dei provvedimenti deliberativi indicati in premessa;
- di stabilire che il valore economico delle prestazioni rese nel periodo di proroga di cui sopra non 

può superare i 4/12 del budget dell’anno precedente;

- di procedere, ai sensi della D.G.R. n. XI/7125/2022, alla contrattualizzazione di n. 15 nuovi posti 

dell’area delle dipendenze, , mediante sottoscrizione di una scheda budget aggiuntiva per il periodo 

01/01/2023-30/04/2023, con l’indicazione dei nuovi posti a contratto attivati dal 01/01/2023 nonchè 

l’importo del budget aggiuntivo 2023 relativo alle nuove contrattualizzazioni per i mesi di validità 

(4/12), come di seguito dettagliato:

- di dare mandato alla S.S.  “Gestione Rapporti  Giuridici con gli  Erogatori” di procedere con la 

sottoscrizione delle schede budget aggiuntive per il periodo 01/01/2023-30/04/2023 con i Gestori 

delle Strutture dell’area delle dipendenze assegnatarie di nuovi posti a contratto dal 01/01/2023, 

Pagina 4 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

come sopra definito, e di provvedere a registrare le predette variazioni mediante l’aggiornamento 

dell’applicativo regionale “Contratti Web”;

- di  determinare gli  acconti  mensili  per il  periodo di  proroga gennaio-aprile  2023,  calcolati  in 

ragione del valore massimo del 95% del rateo di budget del mese di riferimento, per un importo 

complessivo pari a Euro 80.773.916,00=, il cui dettaglio è contenuto nell’allegato parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che gli stessi comprendono anche la quota di 

acconto per i nuovi posti a contratto di cui sopra;

- di prevedere un impegno di spesa per la remunerazione della quota extra budget per i 
ricoveri dell’utenza non tipica (utenti SLA, SV, EX OP di fascia “B” e Misura “Residenzialità Minori  
Disabili Gravissimi”) nel periodo 01/01-30/04/2023, in misura pari ai 4/12 dell’assegnazione 2022, 
livello  di  produzione,  ex  decreto  regionale  n.  1492  del  11/02/2022,  per  un  totale  di  Euro 
2.802.398,00= come di seguito specificato:

- in RSA: Euro 2.360.676,00=;
- in RSD: Euro 91.257,00=; 
- in CDD: Euro 26.566,33=;
- in CSS: Euro 323.898,67=,

la cui corresponsione, determinata quale differenza tra la tariffa riconducibile all’ utenza in parola e 
quella relativa all’utenza tipica dell’Unità d’Offerta con maggiore livello di fragilità (classe Sosia 1 e 
Sidi  1),  è  effettuata  trimestralmente,  a  seguito  di  rendicontazione  nel  flusso  economico 
sociosanitario (FE1);

- di definire per il periodo di proroga 2023 i seguenti sotto budget ADI da assegnare alle ASST del 
territorio dell’Insubria, calcolati in misura pari ai 4/12 dei sotto budget attribuiti con provvedimento 
deliberativo di questa ATS n. 629 del 27/10/2022:

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  Euro  83.576.314,00=,  è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

RILEVATO che  l’importo  relativo  alla  mobilità  attiva  sarà  imputato  al  conto  crediti  verso  Regione 
Lombardia per mobilità;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di dare atto della proroga per il periodo 01/01-30/04/2023 dei contratti 2022 sottoscritti con i  
gestori delle unità di offerta sociosanitarie della rete consolidata afferenti al territorio di ATS Insubria, 
ai sensi dei provvedimenti deliberativi indicati in premessa;

2. di stabilire che il valore economico delle prestazioni rese nel periodo di proroga di cui sopra non 
può superare i 4/12 del budget dell’anno precedente;

3. di procedere, ai sensi della D.G.R. n. XI/7125/2022, alla contrattualizzazione di n. 15 nuovi posti 
dell’area delle dipendenze, , mediante sottoscrizione di una scheda budget aggiuntiva per il periodo 

Pagina 5 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

01/01/2023-30/04/2023, con l’indicazione dei nuovi posti a contratto attivati dal 01/01/2023 nonché 
l’importo del budget aggiuntivo 2023 relativo alle nuove contrattualizzazioni per i mesi di validità 
(4/12), come di seguito dettagliato:

4. di dare mandato alla S.S.  “Gestione Rapporti  Giuridici con gli  Erogatori” di procedere con la 

sottoscrizione delle schede budget aggiuntive per il periodo 01/01/2023-30/04/2023 con i Gestori 

delle Strutture dell’area delle dipendenze assegnatarie di nuovi posti a contratto dal 01/01/2023, 

come sopra definito, e di provvedere a registrare le predette variazioni mediante l’aggiornamento 

dell’applicativo regionale “Contratti Web”;

5. di  determinare gli  acconti  mensili  per il  periodo di  proroga gennaio-aprile  2023,  calcolati  in 
ragione del valore massimo del 95% del rateo di budget del mese di riferimento per un importo 
complessivo pari a Euro 80.773.916,00=, il cui dettaglio è contenuto nell’allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che gli stessi comprendono anche la quota di 
acconto per i nuovi posti a contratto di cui sopra;

6. di prevedere un impegno di spesa per la remunerazione della quota extrabudget per i ricoveri 
dell’utenza non tipica (utenti SLA, SV, EX OP di fascia “B” e Misura “Residenzialità Minori Disabili 
Gravissimi”) nel periodo 01/01-30/04/2023, in misura pari ai 4/12 dell’assegnazione 2022, livello di 
produzione, ex decreto regionale n. 1492 del 11/02/2022, per un totale di Euro 2.802.398,00= come 
di seguito specificato:

- in RSA: Euro 2.360.676,00=;
- in RSD: Euro 91.257,00=; 
- in CDD: Euro 26.566,33=;
- in CSS: Euro 323.898,67=,

la cui corresponsione, determinata quale differenza tra la tariffa riconducibile all’utenza in parola e 
quella relativa all’utenza tipica dell’Unità d’Offerta con maggiore livello di fragilità (classe Sosia 1 e 
Sidi  1),  è  effettuata  trimestralmente,  a  seguito  di  rendicontazione  nel  flusso  economico 
sociosanitario (FE1);

7. di definire per il periodo di proroga 2023 i seguenti sotto budget ADI da assegnare alle ASST del 
territorio dell’Insubria, calcolati in misura pari ai 4/12 dei sotto budget attribuiti con provvedimento 
deliberativo di questa ATS n. 629 del 27/10/2022:

8. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 83.576.314,00=, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

9. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

Pagina 6 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

  IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 7 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

OGGETTO:  PROROGA  PER  IL  PERIODO  GENNAIO–APRILE  2023  DELL’IMPEGNO  ECONOMICO  DEI 
CONTRATTI  SOTTOSCRITTI  NEL  2022  CON  I  GESTORI  DELLE UNITÀ  DI  OFFERTA 
SOCIOSANITARIE  DELLA  RETE  CONSOLIDATA.  DETERMINAZIONE  ACCONTI  MENSILI  E 
CONTRATTUALIZZAIONE  DI  N.  15  NUOVI  POSTI  RESIDENZIALI  NELL’AREA  DELLE 
DIPENDENZE EX D.G.R. N. XI/7125/2022.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari
- Centro di Costo/Ricavo: 51L390000

Varese, 19/12/2022
IL DIRETTORE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Anna Maria Siano)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (x) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023

n. Conto Descrizione Importo (€)

14061970 ADI PRIVATI          3.698.208,00 

14040990 ADI PUBBLICI                47.072,00 

14040972 CDD PUBBLICI          1.052.388,00 

14061912 CDD PRIVATI          2.195.604,00 

14040971 CDI PUBBLICI             160.448,00 

14061961 CDI PRIVATI          1.448.644,00 

14061913 CSS PRIVATI             813.364,00 

14040974 CONSULTORI FAMILIARI PUBBLICI                55.748,00 

14061914 CONSULTORI FAMILIARI PRIVATI             910.780,00 

14061972 CP DOM PRIVATO             856.560,00 

14040996 CP DOM PUBBLICO INTERCOMPANY             637.964,00 

14040978 CP RESIDENZIALI PUBBLICI EX SOCIOSAN             487.584,00 

14061930 CP RESIDENZIALI PRIVATI EX SOCIOSAN          1.379.220,00 

14040995 CP RESIDENZIALI PUBBLICI INTERCOMPANY             837.808,00 

14061915 TOX PRIVATI          3.472.668,00 

14061999 INT PRIVATI          2.495.020,00 

14061992 POSTACUTI PRIVATI             591.944,00 

n. Conto Descrizione Importo (€)

14061928 RIA PRIVATI          4.328.908,00 

Pagina 8 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 762___ DEL __22.12.2022____

14040940 RSA PUBBLICHE          1.361.020,00 

14061940 RSA PRIVATE       46.514.384,00 

14061944 RSD PRIVATE          7.136.564,00 

14040980 RSD PUBBLICO             292.016,00 

14061935 EXTRABUDGET RSA PRIVATI   2.360.676,00 

14061946 EXTRABUDGET RSD PRIVATI   91.257,00 

14061976 EXTRABUDGET CDD PRIVATI   26.566,33 

14061945 EXTRABUDGET CSS PRIVATI   323.898,67 

Varese, 21/12/2022
       IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

    (Dott. Carlo Maria Iacomino) 

Pagina 9 di 9
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 83.576.314,00=, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;
	DELIBERA


